2. In meritul celor ce au părăsit cariera
preoţească şi au Intrat în alte slujbe de stat,
consistorul Diecezan provizoriu din Cluj s’a
adresat Veneratului Consistor mitropolitan încă
la 7 Mai 1920, cu actul Nr. 917 preş. şi cu actul
Nr. 1303 plen. din 4/17 Iunie 1920, ca să deslege
chestia drepturilor, cari le pot avea în biserică
aceşti foşti preoţi, cum şi dreptul celor ce au
fost celibi şi s’au căsătorit, şi cu ocazia aceasta
s’a înaintat şi un memoriu al unui asesor con
sistorial, care cerea, ca să se sisteze dreptul celor
cari au ieşit din sânul bisericii, — dar până azi
n’am fost învredniciţi de nici un răspuns, deci
<Qui tacet, consentire videtur».

Cât pentru preoţii intraţi în slujba şcoalei
şi cei dela culte, aceia toţi au fost luaţi în liste
şi este numai o interpretare răutăcioasă, când
se susţine, că ar fi fost scurtaţi de vreun drept
al lor. Cluj, la 12/25 Martie 1921.

Nicolae Ivan
arhimandrit, preş. Consistorului.